
 
D.R.A. n. _______  

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Impegno Poliennale per il servizio di pulizie dei locali dell’UOT di Marsala  

Il Dirigente dell’Area Affari Legali e Servizi Generali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n.47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n.9, recante il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19; Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionale ai sensi dell’art.13 comma 3 della L.R.17 marzo 2016 n.3; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, e s. m. e i.; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art. 11, che dispone le modalità di applicazione del D.lgs. del 

23 giugno 2011 n. 118;  

VISTA la L. R. n. 1 del 16 gennaio 2024 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) pubblicata sulla 

GURS n. 4 del 20/01/2024;  

VISTA la L.R. n.2 del 16 gennaio 2024 (Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026) pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 15 del 22/01/2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026, decreto Lgs. 23 giugno 2011 n° 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1-9.2 Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori; 

VISTO il D.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO il D.P.R. n. 310 del 31/01/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi; 

VISTO il D.D.G. n.210 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento della Pesca Mediterranea alla dott.ssa 

Maria Gabriella Matranga, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 608 del 13/10/2021 con la quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa Maria 

Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti di impegno, di liquidazione e di pagamento 

PC2
Font monospazio
23	 del 21/02/2024



afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari Legali e Servizi 

Generali; 

VISTE le circolari n. 13 prot. n 67272 del 28/09/2020, n.16 prot. n° 82876 del 28/10/2020 e n. 11 

del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione con cui sono state emanate “direttive in 

tema di controlli amministrativo contabili”; 

CONSIDERATO di dover assicurare il servizio di pulizie, sanificazione e disinfestazione dei locali 

dell’UOT di Marsala; 

RAVVISATA la necessità per indifferibili esigenze del Dipartimento di garantire la salubrità dei 

luoghi di lavoro e la salute dei lavoratori ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

VISTA la nota prot. n. 4989 del 13/9/2023 dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” 

con la quale si trasmette la convenzione sottoscritta digitalmente dal Consorzio Stabile CMF e 

dall’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” per il lotto 3 numero gara ANAC 8155851 

per il servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione per gli Enti, Amministrazioni e 

Dipartimenti della Regione Siciliana per la città di Palermo, per la durata di anni quattro; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sui capitoli di ogni singolo Dipartimento Regionale, 

ciascuno per le proprie competenze; 

VISTO il contratto, sottoscritto in data 15/02/2024 dal rappresentante legale del Consorzio Stabile 

CMF e dal Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea, per il Servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione e sanificazione dei locali della UOT di Marsala, con durata di 34 

mesi e decorrenza dal 1° marzo 2024 fino al 31 dicembre 2026, per un importo complessivo, come 

indicato nel piano dettagliato degli interventi (PDI), pari a € 7.527,20, IVA esclusa, così ripartito: 

n. 1 canone mensile, relativo al mese di marzo 2024, pari ad € 221,44, IVA esclusa  

n.11 canoni trimestrali di € 664,16 ciascuno, IVA esclusa; 

VISTA la disponibilità economica del capitolo 346506 “Spese per servizi ausiliari per il 

funzionamento”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC prot. n. INPS 39134912 del 05/01/2024 con validità al 04/05/2024; 

VISTA la certificazione dell’Agenzia dell’Entrate, dalla quale risulta che il Consorzio Stabile CMF 

è soggetto non inadempiente; 

VISTO il codice identificativo CIG originario 87587068D6 

VISTO il codice identificativo CIG derivato A04F8A9C4D 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere al servizio di pulizie, disinfestazione e sanificazione 

dei locali per indifferibili esigenze dell’ufficio dell’UOT di Marsala; 

PRESO ATTO che, considerati gli arrotondamenti derivanti dal calcolo dell’IVA, è possibile 

impegnare la somma complessiva di € 9.183,24, IVA inclusa, per il Servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione e sanificazione dei locali della UOT di Marsala, con durata di 34 

mesi e decorrenza dal 1° marzo 2024 fino al 31 dicembre 2026; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 9.183,24, IVA 

inclusa, per il per il succitato Servizio di pulizia sul capitolo 346506 (Cod. Fin. U.1.03.02.13.002) 

così suddivisa: 

per l’esercizio finanziario 2024 € 2.701,00 IVA inclusa 

per l’esercizio finanziario 2025 € 3.241,12 IVA inclusa 

per l’esercizio finanziario 2026 € 3.241,12 IVA inclusa 

in favore del Consorzio Stabile CMF con sede legale in Trento Via Bolzano n. 59 C.F. 

03752581201, in quanto lo stesso scaturisce da un’obbligazione giuridicamente vincolante già 

esistente e comunque finalizzata ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione 



Regionale. 

A termine delle vigenti disposizioni: 

DECRETA 

ART.1 È approvato il contratto attuativo per l’affidamento del Servizio di pulizia, disinfestazione, 

derattizzazione e sanificazione dei locali della UOT di Marsala, sottoscritto in data 15.02.2024 dal 

rappresentate legale del Consorzio Stabile CMF e dal Dirigente Generale del Dipartimento della 

pesca Mediterranea, con durata di 34 mesi e decorrenza dal 1° marzo 2024 fino al 31 dicembre 

2026. 

ART.2 Per le finalità di cui all’art.1 è impegnata la somma complessiva di € 9.183,24, IVA inclusa, 

sul capitolo 346506 (Cod. Fin. U.1.03.02.13.002) per il succitato Servizio di pulizia così suddivisa: 

per l’esercizio finanziario 2024 € 2.701,00 IVA inclusa 

per l’esercizio finanziario 2025 € 3.241,12 IVA inclusa 

per l’esercizio finanziario 2026 € 3.241,12 IVA inclusa 

in favore del Consorzio Stabile CMF con sede legale in Trento Via Bolzano n. 59, C.F. 

03752581201, per lo svolgimento del servizio delle pulizie disinfestazione e sanificazione dei locali 

della UOT di Marsala. 

ART.3 Si procederà all’emissione dei relativi decreti di liquidazione e mandati di pagamento in 

favore del Consorzio Stabile CMF con sede legale in Trento Via Bolzano n. 59, C.F. 03752581201 

non appena verranno acquisite le fatture per i servizi prestati presso i locali dell’UOT di Marsala. 

ART.4 Ai sensi del D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 l’obbligazione diventerà esigibile entro l’esercizio 

finanziario corrente.   

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art 9 

della Legge Regionale 15 Aprile 2021 n° 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi 

dell’art. 68, comma 5 della l.r. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Palermo lì 

 

F.to  

Il Funzionario Direttivo  

Rosaria Oliveri 

 

    Il Dirigente dell’Area 

Maria Gabriella Matranga 

 

PC2
Font monospazio
21/02/2024


		2024-02-21T10:38:17+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




